АДМИНИСТРАЦИЯ  КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.07.2011

№ 698
г. Колпашево

	Об организации и проведении

 VI летней межпоселенческой спартакиады в  д.Новогорное

В соответствии с решением Думы Колпашевского района от 30.03.2007 № 307  «Об утверждении Положения об обеспечении условий для развития на территории муниципального образования «Колпашевский район» физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Колпашевского района», распоряжением Администрации Колпашевского района от 16.12.2010   № 1087 «Об утверждении годового плана районных спортивно-массовых и оздоровительных мероприятий, финансируемых за счёт средств бюджета муниципального образования «Колпашевский район» на 2011 год»
1. Провести 20-21 августа 2011 г. VI летнюю межпоселенческую спартакиаду в д.Новогорное.
2.Утвердить Положение о VI летней межпоселенческой спартакиаде согласно приложения.

3. Опубликовать настоящее распоряжение в «Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского района» и разместить на официальном Интернет-сайте муниципального образования «Колпашевский район».

4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на начальника отдела социальной сферы Администрации Колпашевского района Т.Б.Бардакову.

Глава района

           В.И.Шафрыгин

Т.Б.Бардакова
5 27 43

Приложение  к постановлению
Администрации Колпашевского района
от  14.07.2011    №  698
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении VI летней межпоселенческой спартакиаде

1. Цели проведения  VI летней межпоселенческой спартакиады            VI  летняя межпоселенческая спартакиада проводится с целью:

1.1. Привлечения населения Колпашевского района к активным занятиям физической культурой и спортом.
1.2. Пропаганды здорового образа жизни.
1.3. Популяризации различных видов спорта.

2. Сроки и место проведения
VI летней межпоселенческой спартакиады
VI  летняя межпоселенческая спартакиада проводится 20-21 августа 2011 г. в д.Новогорное на территории муниципального образовательного учреждения  «Новогоренская средняя общеобразовательная школа», муниципального учреждения «Новогоренский сельский культурно-досуговый центр».
Заезд участников до 10.00 часов 20 августа 2011 г.

Начало работы мандатной комиссии с 10.00 часов 20 августа 2011 г.

Заседание судейской коллегии с  10.30 часов  20 августа 2011 г.

Торжественное открытие спартакиады в 11.00 часов 20 августа 2011 г.

Начало соревнований в 11.30 часов  20 августа 2011 г.

3. Руководство проведением
VI летней межпоселенческой спартакиады
Общее руководство подготовкой и проведением VI летней межпоселенческой спартакиады осуществляет отдел социальной сферы Администрации Колпашевского района. Непосредственное проведение соревнований по видам спорта возлагается на судейскую коллегию.

4. Программа VI летней межпоселенческой спартакиады, участники
4.1. Участие в VI летней межпоселенческой спартакиаде принимают сборные команды сельских поселений Колпашевского района, составы которых формируются поселениями самостоятельно, в соответствии с требованиями, указанными в п.4.2. настоящего положения.
4.2. В состав сборной команды допускаются жители сельских поселений Колпашевского района не моложе 1996 года рождения, имеющие допуск врача и постоянную регистрацию в паспорте. К соревнованиям могут быть допущены лица, окончившие среднее образовательное учреждение в данном сельском поселении, в течение 5-ти лет после окончания, поступившие на дневные отделения высших, средних и начальных учебных заведений и имеющие подтверждающие документы (копия аттестата, отметка о регистрации в паспорте, студенческий билет).
В состав команд Дальненского, Иванкинского национального, Копыловского сельских поселений могут быть включены не более шести человек, не имеющих прописку на территории данного поселения, за исключением действующих членов сборных команд спортсменов Колпашевского района (детской и взрослой).

ПРИМЕЧАНИЕ: допускается участие участников в нескольких видах спорта.

 В программу соревнований включены следующие виды спорта:

	Волейбол
	Первенство   среди   мужских   и   женских команд.

Состав команд – 7 (6+1зап.) человек

	Баскетбол
	Первенство   среди   мужских   и   женских команд.

Состав команд – 6 (5+1зап.) человек

	Городки
	Командное первенство.

Состав команды  3 человека.

	Мини-футбол
	Состав команды – 7(6+1зап.) человек.

	Настольный теннис
	Лично-командное первенство.
Состав команды  2чел. (1муж.+1жен.)

	Гиревой спорт
	Лично-командное первенство в двоеборье (толчок + рывок с гирями 24 кг. с учётом коэффициентов уравнивания). Состав команды 2 чел.

	Легкая атлетика
	Бег 100 м., прыжок в длину, метание гранаты. Зачет по 2-м лучшим результатам с вида.
Состав команды 4 чел. (2муж.+2жен.)

	Комбинированная эстафета
	Бег 400 м (муж.), 300 м (жен.), 200 м (муж.), 100 м (жен.). Из состава команды поселения.

	Легкоатлетический кросс
	Лично-командное первенство 2 чел. Муж. – 3 км., жен. – 1,5 км. Из состава команды поселения.

	Номер художественной

самодеятельности
	1 номер от команды поселения.
Из состава команды поселения.

	Веселые старты
	Главы поселений

ПРИМЕЧАНИЕ: каждая команда должна иметь с собой теннисные ракетки с шариками, мячи: волейбольный и футбольный.
5. Определение победителей по видам спорта.

Волейбол

Игры проводятся среди мужчин и женщин по круговой системе, при участии пяти и менее команд по правилам федерации волейбола до двух выигранных партий до 15 очков. При участии шести и более команд участники делятся на две подгруппы, возглавят которые в группе А (команды, занявшие 1, 4 место в предыдущей спартакиаде), в группе В (команды, занявшие 2, 3 место в предыдущей спартакиаде), остальные команды распределяются жеребьёвкой. Затем победители в группах играют за 1-2 место, занявшие вторые места за 3-4 место и т.д. В группах партии играются до 15 очков, с минимальным преимуществом 2 очка (если необходимо играть третью то до 17). В финальных встречах за 3-4, 1-2 места партии играются до 25 очков. Финальные игры проводятся последними. Игры проводятся в спортивном зале Муниципального образовательного учреждения  «Новогоренская средняя общеобразовательная школа» и на площадке МУ «Новогоренский СКДЦ».
Баскетбол
Соревнования проводятся среди мужчин и женщин по круговой системе, при участии пяти и менее команд по правилам федерации баскетбола с некоторыми изменениями:

1. Количество игроков каждой команды на площадке ограничено  до 6 человек. (Состав команды 5+1 запасной).

2. Время игры  укорочено  до 2 периодов по 10 минут.

При участии шести и более команд участники делятся на две подгруппы, возглавят которые в группе А (команды, занявшие 1, 4 место в предыдущей спартакиаде), в группе В (команды, занявшие 2, 3 место в предыдущей спартакиаде), остальные команды распределяются жеребьёвкой. Затем победители в группах играют за 1-2 место, занявшие вторые места за 3-4 место и т.д. Игры проводятся на территории Муниципального образовательного учреждения  «Новогоренская средняя общеобразовательная школа» и на площадке МУ «Новогоренский СКДЦ».
Городки
Состав команды 3 человека. Проводится командное первенство. Игры проводятся из трёх партий. В каждой партии пять фигур: «Пушка», «Ракетка», «Пулемётное гнездо», «Самолёт», «Письмо». Максимальное количество бит в каждой партии 15. При участии пяти и менее команд, игры проводятся по круговой системе. При участии шести и более команд участники делятся на две подгруппы, возглавят которые в группе А (команды, занявшие1,4 места во 2 спартакиаде), в группе В (команды, занявшие 2,3 места во 2 спартакиаде), остальные команды распределяются жеребьёвкой. Затем победители в группах играют за 1-2 место, занявшие вторые места за 3-4 место и т.д. Финальные игры проводятся последними.

Мини-футбол
Состав команды: 5 полевых+1вратарь(+1 запасной). Игры проводятся по круговой системе по правилам мини-футбола, при участии пяти и менее команд 2 тайма по 15 минут. При участии  шести и более команд, команды разбиваются на подгруппы, возглавят которые в группе А (команды, занявшие 1, 4 место в предыдущей спартакиаде), в группе В (команды, занявшие 2, 3 место в предыдущей спартакиаде), остальные команды распределяются жеребьёвкой. Места в группах определяются согласно правилам федерации футбола. Затем победители в группах играют за 1-2 место, занявшие вторые места за 3-4 место и т.д., начиная с определения последних мест. В случае ничьей в стыковых играх, пробиваются пенальти по 3 удара, далее до первого промаха. Игры проводятся на стадионах  Муниципального образовательного учреждения  «Новогоренская средняя общеобразовательная школа», МУ «Новогоренский СКДЦ».

Настольный теннис
Лично-командное первенство. Состав команды: мужчина + женщина. Мужчины и женщины играют между собой по круговой системе до двух выигранных партий до 11 очков. Победитель в личном первенстве определяется по количеству набранных очков, в случае равенства очков у двух участников по личной встрече между ними, у трёх по лучшей разнице выигранных и проигранных партий между этими участниками, далее по лучшей разнице партий всех игр. Победитель в командном первенстве определяется по лучшему результату команды (мужчина и женщина). В случае ничьей во встрече команд, всегда проводится дополнительная парная встреча мужчина и женщина против мужчины и женщины. Игры проводятся на территории МУ «Новогоренский СКДЦ».
Гиревой спорт
Лично командное первенство. Состав команды 2 человека любой весовой категории. Победитель в личном зачёте определяется в абсолютном первенстве по сумме двоеборья с учетом коэффициентов уравнивания спортивного мастерства по гиревому спорту в 2-борье среди спортсменов различных весовых категорий с гирями 24 кг. В случае равенства результатов у двух или более участников, победа присуждается наиболее лёгкому участнику. Первое упражнение толчок, второе-рывок, регламент времени в каждом упражнении 10 минут. Между упражнениями перерыв не менее 30 мин. Соревнования проводятся в первый день Спартакиады. Взвешивание и определение коэффициента уравнивания перед началом соревнований.  Командное первенство в силовых упражнениях определяется по наибольшей сумме очков набранных,   участниками команды с учётом коэффициента уравнивания.
Лёгкая атлетика
Состав команды 2 мужчины и 2 женщины в каждом виде программы, допускается участие участников из других видов. Программа соревнований: Бег 100м, прыжок в длину, метание гранаты. Победители и призёры в личном первенстве на 100м определяются по лучшим результатам (без финальных забегов). При равных результатах, для определения призёров в беге на 100м проводится дополнительный забег (перебежка), в прыжках  у мужчин и женщин, участники прыгают по 3  попытки (финальные прыжки не проводятся), победитель определяется по лучшему результату. В случае равных результатов у участников, претендующих на призовые места, им даётся дополнительная попытка, если определить победителя невозможно, то побеждает участник, имеющий лучший результат  в других  попытках. В метании гранаты победитель определяется по лучшему результату (из 3 попыток), если показаны равные результаты, то участникам даётся дополнительная попытка, если результаты равные, то побеждает участник, показавший лучший результат в других попытках. Очки участникам начисляются за результаты, показанные в забегах, прыжках и толкании без учёта перебежек и дополнительных попыток в прыжках и метании.

    Командное первенство определяется по наибольшей сумме набранных очков участниками команды в беге, прыжках и метании гранаты. С каждого вида берётся два лучших результата, независимо от пола. (Очки определяются по очковой таблице результатов многоборья в лёгкой атлетике)

Легкоатлетический кросс

Соревнования лично-командные. Состав команды 1 муж. и 1 жен. Дистанция у мужчин 3000 метров, у женщин – 1500 метров.

Командное первенстве определяется по наименьшей сумме мест двух участников. В случае равенства очков - победитель определяется по сумме времени.
Конкурс художественной самодеятельности

Проводится вечером 20 августа 2011 года  во время развлекательной программы и дискотеки. Команда каждого поселения представляет свой номер художественной самодеятельности (песня, танец, стих, сценка, юмористический рассказ и т.д.), подготовленный участником или участниками команды поселения. За участие в конкурсе команда получает в общий зачёт Спартакиады дополнительно 3 очка. Неучастие в конкурсе 0 очков.

Весёлые старты

Соревнования  проводятся среди Глав поселений. Программа соревнований оглашается перед их началом. За участие Главы поселения (в случае пребывания в отпуске, болезни – исполняющего обязанности Главы поселения) – 3 очка, неучастие, либо участие с заменой  – 0 очков.
6. Определение победителя в
VI летней межпоселенческой спартакиаде
Личное и командное первенство в каждом виде спорта определяется в соответствии с правилами соревнований и настоящим положением.
Общекомандное первенство определяется по наибольшей сумме очков,
набранных командами по 6 лучшим видам плюс 3 очка за участие в конкурсе художественной самодеятельности. Подсчет очков командного
первенства производится по таблице:

	№
	Виды спорта
	Занятое место

	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII

	1
	Волейбол (жен.)
	12
	11
	10
	9
	8
	7
	6
	5

	2
	Волейбол (муж.)
	12
	11
	10
	9
	8
	7
	6
	5

	3
	Баскетбол (жен.)
	12
	11
	10
	9
	8
	7
	6
	5

	4
	Баскетбол (муж.)
	12
	11
	10
	9
	8
	7
	6
	5

	5
	Городки
	12
	11
	10
	9
	8
	7
	6
	5

	6
	Мини-футбол
	12
	11
	10
	9
	8
	7
	6
	5

	7
	Легкая атлетика
	12
	11
	10
	9
	8
	7
	6
	5

	8
	Настольный теннис
	12
	11
	10
	9
	8
	7
	6
	5

	9
	Гиревой спорт
	12
	11
	10
	9
	8
	7
	6
	5

	10
	Легкоатлетический кросс
	12
	11
	10
	9
	8
	7
	6
	5

	11
	Комбинированная эстафета
	12
	11
	10
	9
	8
	7
	6
	5

	12
	Номер художественной самодеятельности
	Участие – 3 очка, неучастие – 0 очков

	13
	Веселые старты
	Участие – 3 очка, неучастие, либо участие с заменой  – 0 очков

При равенстве очков у команд преимущество  получает команда,   у которой больше I мест (при равенстве этих показателей - II, III и т.д. мест).

Команды, занявшие 1-е места по видам спорта, награждаются дипломами, кубками, ценными подарками, спортсмены - медалями.

Команды, занявшие 2,3 места по видам спорта, награждаются дипломами,  спортсмены - медалями.

За победу в конкурсе «Веселые старты» команда-победитель получает ценный подарок.

При равенстве очков у команд преимущество  получает команда,   у которой больше I мест (при равенстве этих показателей - II, III и т.д. мест).

7. Награждение
Поощрение команд занявших призовые места производиться в соответствии со сметой расходов Администрации Колпашевского района, предусмотренной на данные цели, утвержденной распоряжением Администрации Колпашевского района.
8. Финансовые расходы
Расходы по подготовке и проведению летней спартакиады несут:

1. Приобретение  грамот,  призов,  оплата работы судейского      персонала,    питание    участников, обеспечение спортивным инвентарем, ГСМ для доставки судейского персонала - Администрация Колпашевского района.
          2. Иные расходы (доставка команд, экипировка) – за счёт командирующей стороны.
9. Заявки
  Именные заявки на участие по видам спорта, заверенные Главой поселения, врачом и представителем команды, подаются предварительно с 1 по 10  августа 2011 г. по адресу: г.Колпашево, ул.Кирова, 26, каб.211, отдел социальной   сферы Администрации Колпашевского района, телефон/факс 5-28-53,  окончательно - на заседание судейской коллегии 20 августа 2011 г. в 10.30 часов.